
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 469 della seduta del 2 ottobre 2019.                       
 
 
Oggetto: Differimento termine reggenze incarichi dirigenziali non apicali DGR n. 420 del 
09/09/2019 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 X 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 63 del 15/02/2019 come integrata e modificata con pari atti n. 241 del 
06/06/2019 e n. 331 del 22/07/2019, si è dato corso a una complessiva riorganizzazione 
delle strutture amministrative della Giunta, subordinandone l’effettiva esecutività ad un 
successivo provvedimento giuntale che determinasse la pesatura per fasce economiche e 
di rischio dei settori interessati dalla rimodulazione, così come previsto dal Regolamento 
regionale n. 10/2015 e s.m.i. sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzione 
dirigenziale di livello non generale; 

- con deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 21/05/019 e n. 392 del 09/08/2019 sono 
state approvate la pesatura delle posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative 
fasce di rischio delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

- con il completamento delle procedure amministrative conseguenti alla suddetta 
riorganizzazione - id est rivalutazione della posizione economica e della fascia di rischio dei 
Settori – è stata pubblicato in data 12/08/2019 un avviso interno di selezione, riservato ai 
dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, per il conferimento di incarichi di 
funzione dirigenziale di livello non generale con scadenza 12 settembre 2019. 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 391 del 09/08/2019 è stato approvato “Atto di indirizzo sui criteri di 
conferimento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non 
generale”; 

- il processo sopradescritto, “incrocia” da un punto di vista della tempistica la suddetta 
scadenza con la procedura di rotazione dirigenziale prevista dal vigente Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con DGR n. 
36 del 30/01/2019; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e le successive 
circolari esplicative emanate dal RPCT, prevedono che i dirigenti non possono essere 
preposti alle stesse funzioni per un periodo superiore a cinque anni, salva motivata deroga 
da parte della Giunta regionale, così come prevista dall’art. 24, comma 5, della L.r. n. 
7/1996 e s.m.i.; 

- il medesimo Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha, 
altresì, individuato il 30/09/2019 quale termine per l’adozione di formali provvedimenti di 

rotazione del personale individuato all’esito delle procedure previste dallo stesso Piano. 

CONSIDERATO che l’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi dirigenziali di livello 
non generale all’esito dell’avviso interno di selezione sopracitato con scadenza 12 settembre 2019, 
è caratterizzato da una particolare complessità delle sottese procedure di istruttoria e di 
valutazione prodromiche all’adozione degli atti di conferimento degli incarichi;    

RILEVATO, altresì, che al  fine di evitare una vacatio delle funzioni dirigenziali, seppur per un 
limitato lasso temporale, la Giunta regionale con deliberazione n. 420 del 09/09/2019 ha dato 
mandato ai competenti Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle strutture apicali 
equiparate, nelle more della definizione dell’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi 
dirigenziali di livello non generale all’esito dell’avviso interno di selezione scaduto il 12 settembre 
2019, di conferire incarichi temporanei di reggenza per i Settori interessati dal medesimo avviso, 
fino al 30 settembre 2019.  

CONSIDERATO, altresì, che nella seduta di Giunta regionale del 27/09/2019: 

- all’odg sono state iscritte due proposte deliberative rispettivamente rubricate “Nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - 
Assegnazione dei dirigenti” e “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”; 



- alla presenza del RPCT, la Giunta regionale ha investito il medesimo RPCT per valutare 
l'opportunità di chiedere all’ANAC la possibilità di un eventuale differimento del termine per 
la rotazione dei dirigenti previsto nel Piano anticorruzione regionale, avuto riguardo alla 
necessità di garantire il raggiungimento dei target di spesa comunitaria entro il 31 dicembre 
2019 ed alle esigenze connesse alla imminente sessione di bilancio ed al rinnovo elettorale 
degli organi regionali, previsto entro il termine massimo del gennaio 2020. 

- per quanto sopra esposto, le proposte deliberative relative all’assegnazione dei dirigenti di 
cui sopra sono state rinviate.  

PRESO ATTO che con nota prot. n. 339414 del 1° ottobre 2019 il RPCT ha comunicato, in 
ottemperanza al mandato ricevuto in occasione dell’ultima seduta di Giunta, di aver interloquito in 
data 30/09/2019 con l’ANAC dando, altresì, impulso ad un procedimento istruttorio da parte della 
medesima Autorità in merito al quale si attende a breve una pronuncia del Consiglio di Adunanza. 

RITENUTO, al fine di evitare una vacatio delle funzioni dirigenziali, nelle more/fatte salve le 
determinazioni dell’ANAC, differire il termine del 30/09/2019 di cui alla DGR n. 420 del 09/09/2019, 
al 31 ottobre 2019 dando mandato ai competenti Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e 
delle strutture apicali equiparate di conferire incarichi temporanei di reggenza per i Settori 
interessati fino a tale data. 

EVIDENZIATO che la preposizione dei dirigenti alle strutture è disciplinata dall’art. 24 della 
sopracitata L.r. n. 7/1996 e s.m.i. che attribuisce alla Giunta regionale la relativa competenza; 

VISTI: 

- la L.r. n. 39/95 
- la L.r. n. 7/1996 e s.m.i.  
- il Regolamento regionale n. 10/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di  Giunta  approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  
 

SU PROPOSTA dell’Assessore competente alle Politiche del Personale dott.ssa Mariateresa 
Fragomeni, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- DI DIFFERIRE, nelle more/fatte salve le determinazioni dell’ANAC, il termine del 30/09/2019 di 
cui alla DGR n. 420 del 09/09/2019, al 31/10/2019  
 
2.- DI PRECISARE che il differimento di cui al punto precedente è riferito altresì a tutti gli incarichi 
oggetto di avviso, in scadenza in data anteriore al 31 ottobre 2019. 
 



3. –DI DARE MANDATO ai competenti Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle 
strutture apicali equiparate di conferire incarichi temporanei di reggenza per i Settori interessati 
dall’avviso interno di selezione scaduto il 12 settembre 2019 fino al 31 ottobre 2019. 
 
4.- DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, a tutte le 
strutture interessate nonché al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza della Giunta regionale. 
 
5.- DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni 
dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
           f.to Avv. Ennio Antonio Apicella    f.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02-10-2019 
al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 


